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1 ÚVOD

Žijeme v době, která s sebou přináší rychlé a dynamické změny životního prostředí.

Krajina představuje nesmírně složitý a rozmanitý systém, jehož komplexní poznání není a

pravděpodobně nebude nikdy zcela možné. Pochopení toho, co se v krajině odehrává, jak se

vyvíjí, jak reaguje a jak se vyrovnává se stále méně citlivými zásahy člověka je otázkou, která

zaměstnává řady odborníků. Zvláště v době, kdy jsou středobodem zájmu globální změny.

Většina prací hodnotících krajinu se však opírá především o krajinou strukturu a její,

mnohdy detailní, analýzy. Ačkoli je pojem krajinných funkcí a fungování krajiny často

citován v různých souvislostech, ve většině případů je skryt za mnohdy neurčitý pojem. A tak

samotné pojetí krajinných funkcí, a to nejen z pohledu krajinných ekologů, zahrnuje velmi

pestrou škálu názorů a hypotéz. Existuje velmi málo prací, které by podávaly souhrnný náhled

na tuto problematiku. Proto první část práce představuje ucelenější, ne však zcela

vyčerpávající přehled, spojující některé názory a různé přístupy na fungování krajiny.

Ekosystémy, a tudíž i krajina, se vyznačují vysokým stupněm komplexity, z čehož

vyplývá i různorodost jejich funkcí. Ekosystém, jako každý jiný systém, se vyvíjí a mění svoji

strukturu tak, aby se dokázal vyrovnat s četnými vnějšími vlivy a obecně směřuje ke stavu

termodynamické rovnováhy. V závislosti na způsobu tohoto vývoje sleduje různé funkce,

které jsou většinou definovány jako toky energie, látek a vody ekosystémem. Jinými slovy

takovou funkcí může být např. maximalizace veškeré biomasy, či naopak jen trvalé organické

složky v ekosystému, maximalizace „emergy“ jakožto kvalitativního ukazatele energie v

ekosystému, snaha o maximální produktivitu a akumulaci energie, či její maximální disipace

na straně druhé. Mezi další funkce ekosystému dále náleží i snaha ekosystému o co nejvyšší

strukturovanost a heterogenitu, nejnižší entropii, uzavřenost cyklů, maximalizaci účinnosti,

retenčního času energie a látek v ekosystému.

Snaha o hlubší poznání krajiny je výzvou, která ve své podstatě může být poněkud zrádná.

Nejednoznačné definování hlavního předmětu zájmu poskytuje značný prostor pro mnohé

myšlenky a hypotézy, jak toto téma uchopit. Na druhé straně však dává důvod

k pochybnostem o relevantnosti zvoleného přístupu.

I tato práce si dává za cíl podat pohled na fungování krajiny a navrhnout způsob jejího

hodnocení, tak, aby byl dostupný a využitelný v praxi, tzn. v krajinném managementu a
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v rozhodovacích procesech, které se krajiny týkají. Jako teoretický podklad pro hodnocení

krajinných funkcí byl vybrán způsob disipace sluneční energie v krajině, tzv. Energy –

Transport – Reaction model (Ripl 1995). Práce se dále opírá o modely samoorganizace, teorii

otevřených systémů a principy nerovnovážné termodynamiky (Schrődinger 2004, Prigogine a

Glansdorff 1971, Nicolis a Prigogine 1977, Schneider a Kay 1993, 1994a,b). Všechny tyto

modely počítají s nerovnovážným stavem, pro který je charakteristický tok energie a látek

systémem a díky němuž jsou systémy schopny měnit svoji strukturu. Disipativní struktury

jsou definovány jako otevřené systémy, jenž si neustále vyměňují látky i energii s okolím a

udržují se tak v nerovnovážném stavu. Systémy, které existují daleko od termodynamické

rovnováhy, účinně disipují teplo a jsou schopny měnit svou strukturu a uspořádání. Tyto

nevratné děje potřebují však neustálý přítok energie, aby systém mohl konat práci, a tím je

sluneční záření.

V dnešní době je však nezbytné do celého systému zahrnout i další faktor – člověka, a to

především způsob, jakým využívá krajinu. Člověk svým hospodařením, neustálou přeměnou

krajinného pokryvu i jeho struktury, vytváří podmínky pro disipační procesy v krajině. Do

značné míry je jedním z nejdůležitějších činitelů, kteří ovlivňují energomateriálové toky a tím

i způsob fungování celého krajinného systému.

Jedním z projevů, kterými lze charakterizovat energomateriálové toky v krajině, je teplota.

Teplota krajiny představuje jednu z klíčových charakteristik, vysvětlující řadu biofyzikálních

a ekologických procesů, které určují rovnováhu mezi oběhem vody a energetickou bilancí

krajiny. Její hodnoty lze účinně kontrolovat přes malý vodní cyklus, a to především zapojením

funkční vegetace a zároveň tvorbou vhodné krajinné struktury. Způsob disipace slunečního

záření tak lze považovat za hlavní parametr pro obnovu základních ekologických funkcí

krajiny.

Stejně tak jako další podobné přístupy vyžaduje i tento stanovení vhodných zástupných

parametrů, které by pomohly analyzovat „kvalitu“ krajiny a vyjadřovaly způsob jejího

fungování. Hlavní otázka a předmět práce vychází z výše zmíněných principů a spočívá ve

sledování vztahů mezi teplotou krajiny a dalšími parametry, které ji budou více či méně

ovlivňovat. Těmito parametry jsou především krajinný pokryv, jeho struktura a vodní obsah –

tedy faktory, s významným vlivem na způsob disipace sluneční energie v krajině.

Vhodným nástrojem, který umožňuje takové hodnocení, je zpracování digitálních

multispektrálních dat dálkového průzkumu Země. Družicová data a jejich vyhodnocení

poskytují detailní náhled na krajinu nejen „z vnějšku“, ale i „z vnitřku“. Cílem práce tedy

bude navrhnout metodu, kterou by bylo možno sledovat, interpretovat a hodnotit vztahy mezi
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vybranými parametry, jejich význam a tím také postihnout krajinné funkce, popřípadě i

dynamiku vývoje. Pro hodnocení byla vybrána družicová data Landsat TM, z let 1986, 1995 a

2004. Krajinný pokryv, jakožto jeden z hlavních hodnocených faktorů, je na snímcích

zachycen nejen ve vybraném časovém horizontu osmnácti let, ale rovněž v různých etapách

fenologické fáze. Tento fakt umožní analýzu změn funkčního chování vegetace v průběhu

části vegetačního období.

Zvolený přístup, založený na Energy-Transport-Reaction modelu W. Ripla (1995), výběr

relevantních parametrů hodnocení, spolu s využitím metod a dat dálkového průzkumu Země,

umožňují poměrně rychlou a víceméně objektivní analýzu a diagnózu krajinných funkcí, a to

pro poměrně velké, často heterogenní územní celky. Ačkoli jsou v dnešní době podklady a

data dálkového průzkumu Země dostupné téměř komukoli, kdo zvládne základní techniky

zpracování, jejich potenciál a možnosti uplatnění v krajinné ekologii jsou stále nedoceněny a

málo využívány. A to i přes jejich finanční dostupnost. Družicová data mají oproti pozemním

měřením řadu nesporných výhod, avšak také vyžadují jiný úhel přístupu a pohledu na krajinu.

Je nutné si uvědomit, že jejich význam spočívá především v odhalení vnitřních souvislostí a

vztahů v krajině, na úkor získání jednotkové detailní informace. Proto by tato práce měla na

jedné straně upozornit na význam a informační potenciál distančních dat a metod DPZ jakožto

vhodných nástrojů pro management krajiny a krajinou ekologii vůbec, na straně druhé rovněž

zmínit i úskalí a omezení jejich využití.

Jako modelové území byla vybrána přeshraniční oblast severozápadních Čech a přilehlé

části Saska, tzn. území, kde se setkává několik odlišných krajinných typů, s velkým

antropogenním zatížením. Severní část družicových snímků zahrnuje část Saska –od linie

Chemnitz – Drážďany. Střední část tvoří pás Krušných hor a jižní celky Mostecké a

Sokolovské pánve, přecházející do Dolnooharské tabule a Doupovských hor. Hodnocené

území tak zahrnuje regiony nejen s velmi odlišnými fyzickogeografickými a

socioekonomickými podmínkami, ale i historickým vývojem. Všechny tyto tři aspekty se

následně promítají do dynamiky a vývoje území, do krajinné struktury a jejího fungování.

Rozmanitost a kontrast vybraného území tak umožňuje zajímavá srovnání. Vedle sebe lze

hodnotit zemědělsky využívaná území s rozdílným způsobem hospodaření - dopady

socialistické velkovýroby a scelování pozemků na straně jedné (oblast Dolnooharské tabule),

oproti relativně zachované malovýrobě Saska. Tyto dva regiony odděluje pás Krušných hor –


[…]


příznivě ovlivňovat teplotu a s tím spojený malý oběh vody a následně ovlivnit i klima na

úrovni globální.
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8 ABSTRACT

Landscape is a complex system with different functions. There are many approaches how

to describe landscape functioning. Many of them have been described in the introductory part

of the thesis. Energy-transport reaction model by W.Ripl (1995) is one of them and deals with

the dissipation of the daily energy pulse seasonally modulated by water and matter loss within

the landscape. Dissipation could be understood in accordance with Prigogine´s theory of

dissipative structures and self-organization of ecosystems, as a transformation incident solar

radiation into other forms of energy. The green vegetation performs the indispensable role

within the process. The solar radiation is bounded by the photosynthesis and consequently by

transpiration efficiently transformed into latent heat. Maximal dissipation of this energy is

considered to be a basic ecologic function of the landscape.

The land cover temperature and its amplitudes are indicators, determining the balance

between water cycling, energy and matter flows within the landscape. There are both direct

and indirect effects of temperature on water cycle (rainfall distribution and intensity, its

source, water quality, aquifer level), local and global climate (circulation systems, wind,

convection flows, and air humidity), and matter loss.

Land cover type, its structure and condition (e.g. chlorophyll content and wetness) affect

the temperature and its distribution. Depending on these parameters, the functional landscape

dissipates solar energy mainly via evapotranspiration – ideally 80% is transformed into latent

heat that not contributes to rise in temperature. The amplitude is low, as well as the matter

loss.

To determine energetic efficiency of landscape and the way, how it is dissipated,

multispectral and thermal remote sensing data from Landsat TM and ETM+ could be use.

Channel TM6 (10,4 – 12,5 μm) scan thermal radiance of Earth’s surface, with a spatial

resolution 120m, 90m eventually. The main significance is that there is no need of data

interpolation and in addition the real (kinetic) temperature could be derived as well.

In conformity with the ETR model background and possibilities of digital remote sensing

data processing, the thesis objectives were determined. Heterogeneity of model area of North

Bohemia and part of Saxony provided a great potential to demonstrate functioning of different

landscape types – nearly natural landscape on one hand and the areas extremely exploited on

the other. Three Landsat TM scenes from 1986, 1995 and 2004 were chosen. The time span of

eighteen years enabled to evaluate landscape changes and dynamics. The images were
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acquired on different parts of vegetation season (May, July and August), so to analyze

vegetation functioning in different phenological phases.

As first step parameters, relevant to dissipative theory, as well as detectable from remote

sensing data and by their digital processing, were chosen. To be specific - information about

land cover, relative surface temperature (extracted from Landsat TM6 channel), green

biomass (correlation with Normalized Difference Vegetation Index) and wetness of land

cover (correlation with the third component Wetness from Tasseled Cap transformation). All

parameters were evaluated within the relationship to three basic land cover types (bare

grounds, non-forest vegetation and forests), as well as their influence upon relative

temperature, taking into account the effect of different phonological phase.

This work contributes to the landscape functioning assessment. The objective was to

develop method, based on dissipative theory and multispectral Landsat processing, that will

enable prompt analysis and diagnosis of landscape functions, for large areas. The principle of

this method is based on integration both thermal image and the information about land cover

quality that was derived from newly designed wetness-biomass index WB. This index, which

was counted as a sum of NDVI and Wetness component, detect potential vegetation water

stress. Its low values indicate lowered dissipation ability of landscape. Cross-classification

analysis of both images (temperature and WB index) defined seven categories, according to

which dissipation ability of the landscape could be characterized.

Determination of dissipation types characterize the landscape, according the way how the

solar energy is dissipated. One side of classification scheme (category 1) is performed by the

landscape with high amount of green biomass and water content, without thermal-water

stress, that is able to dissipated main part of incident solar radiation via evapotranspiration

into latent heat. Such maximal functioning landscape type is represented e.g. by healthy

forests, wetlands or wet meadows and by lowest temperature values. The other part of

suggested classification (category 5) is characteristic by high water deficit, absence of green

vegetation and prevailing sensible heat. Such a landscape type is not desirable. In dependence

on land cover type could be stand for either bare grounds or in some cases agriculture areas

and crops.

It can be concluded from this work that forest ecosystems are characterized by high

dissipation ability. This vegetation type is able to balance temperature amplitudes, keep

higher humidity and effective dissipation of solar energy. If there is no influence of water

stress, they maintain low temperature. Non-forest vegetation is classified as a type with lower

dissipation ability. In most cases is represented by xerophillic crops, prone to thermal - water
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stress. Positive behavior is typical only for wetlands and wet meadows. Bare grounds are

characterized by the lowest dissipation ability. This negative effect could be reduced even

with a small amount of dead biomass; higher humidity does not have required positive impact.

Bare grounds are not represented only by urban and industrial areas, but by arable land as

well. Intensive agriculture areas have presented as a highly devastated landscape,

characterized by large heat islands. The similar response is typical for surface mining areas,

industrial zones and agglomerations. In contrast to agriculture, those do not extend on such

large areas; in some cases gradual reclamation processes try to restore the functional

landscape again. Resulting from the work, the fragmentation of large fields or inhibition

managing activities could contribute to improve landscape functioning. Removing permanent

and functional vegetation from the landscape causes its heating, drainage and degradation.

The example do not have to be only desertified areas in subtropics, but the intensive

agriculture land in Dolnooharská table as well. Restoration of permanent and functional

vegetation will reduce the temperature and close small water cycle at the local level.

Unfortunately most climate models of global change (e.g. IPCC) do not consider vegetation as

an aspect that could influence global climate as well.

Remote sensing data and methods of their processing provided the evidence that the

suggested method of dissipation ability of landscape provides objective and fast diagnosis that

cannot be, with the same precision and details, acquired by the field work and measurements.

Despite the limits, that have been also discussed, remote sensing data should be considered as

an essential method in landscape ecology.
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