Posudek na disertační práci Mgr. Petry Hesslerové „Hodnocení

krajinných funkcí pomocí multispektrálních družicových dat

Landsat“

Charakteristika disertační práce

Autorka si vybrala pro svoji disertační práci „horké“ téma. Problém, jak kvantifikovat

(alespoň přibližně) ekosystémové funkce související s disipací sluneční energie

pomocí dat z DPZ dříve, než se naměří a vyhodnotí dostatečný materiál pozemním

měřením, ležel již několik let na stole. Autorka se zřejmě dostala „na správné místo ve

správný čas“ a navrhla podle mého názoru perspektivní řešení. Je logické, že její

práce bude přijata rozdílně od odborníků v oblasti kvantitativního DPZ a od uživatelů,

kteří na podobnou metodu již čekali. Já, jako zástupce uživatelů navržené metody,

nebudu tedy hodnotit práci z pohledu současných technických a matematických

metod zpracování dat DPZ, ( kde by bylo na místě použít pro index normalizovaná

data apod.), ale zaměřím se především na autorčinu interpretaci získaných výsledků.

Celková charakteristika práce

Po poměrně obsažném třístránkovém úvodu a stejně tak obšírně formulovaných cílech

a popisu struktury celé práce následuje nejrozsáhlejší část práce, 65ti stránkový

literární přehled, připomínající (celkem zdařile) učební text. Téměř stejně podrobně

pojata je 35ti stránková metodika, popisující zevrubně jednotlivé použité metody.

Následují obrazově dokumentované výsledky na 54 stranách, diskuse na 17 stranách a

dvoustránkový závěr, výstižně charakterizující celou práci, a 238 převážně

zahraničních citací.

Bohužel celá diskuse většinou pouze shrnuje problémy a dosažené výsledky a

odkazuje se jen na 8 literárních pramenů. Domnívám se, že autorka má pravdu, když

konstatuje v diskuzi, že nenalezla prakticky nikoho, kdo by se zabýval „významem

různých typů vegetace v krajině a heterogenitou krajinné struktury v návaznosti na její

teplotu a tím i diagnostikou jejího fungování“. Jistě by však našla práce autorů,

zabývající se jednotlivými problémy či použitými metodickými postupy.

Určitou zátěží pro četbu celé práce je již naznačené opakování některých míst z úvodu

v metodice, z metodiky ve výsledcích (zřídka) a z výsledků v diskuzi (často).

K práci mám následující připomínky a dotazy:

Terminologické připomínky:

1) Nepřipadla autorka na vhodnější termín než „holé povrchy“? Nebylo by vhodnější

je nazývat třeba „povrchy bez vegetace“?

Nejasné formulace:

1) Jak mám rozumět větám na str. 1404: „ ... listnaté lesy v nižších, pánevních

polohách, byly v některých případech nesprávně klasifikovány jako nelesní vegetace.

Ve vyšších nadmořských výškách docházelo naopak k překlasifikování této třídy do

kategorie nelesní vegetace.“ Nebo jde pouze o překlep?

Formální připomínky:

V práci se bohužel objevila řada překlepů, respektive slov, použitých v nesprávném

pádě (např. „Ráz krajiny určují četné kupy, směrem k severovýchodu přecházející do

zvlněná plošina ...“, případně se opakují slova „Ovocnářství stalo se postupně stalo

...“, obojí na str. 85) a další drobnosti, např. na straně 168 je udán jeden číselný odkaz

na literaturu, ačkoliv v celém textu je odkazováno jménem a letopočtem v závorce.

Věcné připomínky:

1) Vzhledem k tomu, že práce je předkládána na Katedře fyzické geografie a

geoekologie, očekával bych u vymezení zájmového území na obr. 10 (str. 80) ještě

uvedení hranic jednotlivých geomorfologických celků (včetně citace použité

klasifikace), i když tvoří při zpracování jeden region (např. region Krušné hory se

skládá z vlastních Krušných hor, Doupovských hor a Děčínské vrchoviny). Také v

regionu „Sasko“ by měla být podle mého názoru vyčleněna německá část Krušných

hor, a to nejenom z hlediska rozdílné geomorfologie, ale pro rozdíl ve způsobu

disipace sluneční energie mezi Krušnými horami a saským podhůřím.

2) Moje nejvýznamnější připomínka se týká interpretace pojmů „vodní stres“ (str.

155), „vlhkostní stres“ (str. 168), „náchylnost k vodnímu stresu“, „plochy s vláhovým

deficitem“ či dokonce náchylnost k vláhovému stresu (str. 155), odvozených z

výpočtu indexu wetness-biomass WB. Ten je konstruován jako součet hodnot NDVI

(-1;1) a komponenty wetness (-1;1) z Tasseled Cap transformace a hodnotí vlhkost

půdy i vegetace. Autorka dále uvádí z literatury, že komponenta wetness „je přímo

spojována s vegetačním stresem, poklesem obsahu biomasy a mortalitou lesních

porostů“. To samozřejmě platí, když je rostlina ve stresu nebo odumírá např. vlivem

imisí, bude mít nízkou hodnotu komponenty wetness. Nedomnívám se však, že

porosty s nízkou hodnotou indexu WB musí být nutně ve vodním stresu. Dejme si

příklad mezofilní extenzivně obhospodařované louky v srpnu před kosením při

dočasném letním přísušku. Hodnota indexu WB bude relativně nízká. Po pokosení

ještě dramaticky klesne (ubude 50% příspěvek z NDVI), ale vodní stres rostliny

(poměr vody potřebné k transpiraci k dostupné půdní vodě) se naopak sníží. Něco

jiného by bylo, kdyby index WB byl skutečně schopen zjistit „vláhový deficit“ rostlin,

související právě s půdní vlhkostí a potenciální transpirací porostu. U plně zapojené

vegetace se domnívám, že však zjišťuje jen obsah vody ve vegetaci a u nezapojené

vegetace není jasné, kolik vody je obsaženo v půdě a kolik ve vegetaci (procentuální

obsah vody v půdě a ve vegetaci není stejný).

Dotazy:

1) Na logický dotaz, týkající se nejslabšího metodického místa práce - výběru snímků

v časové řadě po 9 letech, ale v různých fázích vegetačního období, autorka dopředu

odpovídá, že v těchto letech nebyly k dispozici snímky ze stejného období a dodává,

že „na druhé straně lze analýzou různých období zjistit vhodnost či nevhodnost

pořízení dat pro daný účel ...“. Přesto bych se chtěl autorky zeptat, co si myslí o

možnosti vyřešit tento problém zařazením pouze jediného dalšího snímku z května

2004. Nepokusila se takovou scénu vyhledat?

2) Na str. 91 autorka zdůvodňuje neprovedení atmosférických korekcí (zákalu) na

snímku z května 1986 faktem, že „pokud cílem zpracování není získání absolutních

hodnot, ale hodnot relativních, sloužících především pro komparativní analýzy a

vyjádření, je možné atmosférické vlivy zanedbat“. Nemyslí se tím pouze

komparativní analýzy v rámci jednoho snímku? Neztěžuje to výrazně srovnání

s jinými snímky „bez zákalu“? Nebylo by správnější v tomto případě tyto korekce

provést?

3) Své tvrzení na str. 101 „pro hodnocení krajinných funkcí, a to především z hlediska

disipace sluneční energie v krajině, je zcela postačující vymezení čtyřech základních

kategorií krajinného pokryvu – vodních ploch, lesa, nelesní vegetace a holých

povrchů“ myslí autorka absolutně, anebo jen pro účely její práce, protože bylo možné

podrobněji klasifikovat pokryv jen v srpnovém termínu? Osobně se domnívám, že to

obecně není postačující rozdělení, v rámci nelesní vegetace bych doporučil vydělit

zvlášť ornou půdu, v rámci holých povrchů sídla a průmyslové areály. Ty navrhuje

autorka na str. 103 raději ze snímku vyjmout, což se jí z technických důvodů nakonec

nepodařilo. Nedomnívá se autorka, že bychom tímto krokem ztratily důležitou

informaci o negativních důsledcích expanze zástavby a průmyslových areálů do

krajiny?

4) Čím si autorka vysvětluje své tvrzení na str. 107: „Jehličnaté porosty obecně

vykazují nižší až střední hodnoty indexu NDVI, ve srovnání s lesy listnatými

(výjimkou je počáteční fáze vegetačního období)“, když srovnání literárních údajů o

velikosti LAI (indexu listové plochy) vychází obecně mírně ve prospěch jehličnatých

porostů?

Závěry

Autorka ve své disertační práci zpracovala originálním způsobem adekvátními

prostředky obsáhlý materiál z dat DPZ. Přínos její práce, který považuji za

nadprůměrný, jsem již zhodnotil v úvodu posudku. Dosažené výsledky jsou

uspokojivě interpretovány. Určitou slabinou je slabá diskuze se zahraničními

literárními údaji. Přes výše uvedené, většinou formální připomínky, autorka

prokázala, že si osvojila základy vědecké práce a proto doporučuji předloženou

disertační práci k obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 5.12.2008

RNDr. Pavel Cudlín, CSc.